
6406 F. t. beslutn. vedr. beskyttede danske havområder 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Beslutningsforslaget er en delvis genfremsættelse 
af beslutningsforslag nr. B 164, folketingsåret 2006- 
07 (se Folketingstidende 2006-07, tillæg A side 7867 
og 7870). 

Den daværende miljøminister har i sit svar på 
spørgsmål S 505 (folketingsåret 2005-06) redegjort 
for en forventning om, at alle EU-medlemslandene, i 
det omfang det er relevant, fremsender yderligere for- 
slag til marine områder af fællesskabsbetydning inden 
udgangen af 2008, og at det for Danmarks vedkom- 
mende forventes, at det kan blive relevant at foretage 
en supplerende udpegning på dybt vand. 

Ministeren har endvidere i januar 2007 over for 
Folketingets Europaudvalg henledt opmærksomhe- 
den på, at medlemsstaterne skal iværksætte de nød- 
vendige bevaringsforanstaltninger f.eks. i form af 
hensigtsmæssige forvaltningsplaner for områderne, 
der opfylder de økologiske behov for de naturtyper og 
arter, der indgår i udpegningsgrundlagene, jf. EUU, 
2773-Miljø svar på spørgsmål 1. Medlemslandene 
skal endvidere træffe passende foranstaltninger for at 
undgå forringelse af naturtyper og levesteder samt 
forstyrrelse af de arter, som indgår i udpegnings- 
grundlaget, hvis sådanne forstyrrelser har betydelige 
konsekvenser for direktivets målsætninger. 

Beslutningsforslaget tager sit udgangspunkt i, at 
målsætningen for kortlægningen og midlerne dertil 
ikke er fyldestgørende, og det forhold, at naturbeskyt- 
telse til havs p.t. synes at nyde mindre opmærksom- 
hed end naturbeskyttelse til lands. Dette gælder ikke 
bare den marine naturbeskyttelse som et mål i sig selv, 
men også som en strategi i arbejdet med at øge bestan- 
dene af en række fiskearter, herunder det marine øko- 
system som sådan. Til trods for at særlig EU's habitat- 
direktiv i de senere år har skærpet kravene til Dan- 
marks beskyttelse af landets biodiversitet, herunder 
også den marine beskyttelse, er der stadig langt igen, 
før beskyttelsen af den marine biodiversitet kan be- 
tragtes som værende tilstrækkelig såvel i forhold til 
forpligtelserne i habitatdirektivet som ud fra et gene- 
relt ønske om og behov for at beskytte de marine øko- 
systemer. 

Natura 2000 
På baggrund af habitatdirektivets krav om udpeg- 

ning af beskyttelsesområder, er der i de danske farvan- 
de indtil nu blevet udpeget omtrent 80 marine områ- 
der, alle beliggende i de indre eller kystnære farvande. 

På trods af Europa-Kommissionens formelle god- 
kendelse af disse udpegninger lever de imidlertid ikke 
op til direktivets generelle krav om, at en vis procent- 
del af den samlede forekomst af de beskrevne naturty- 
per skal udpeges, dels fordi definitionerne af naturty- 
perne ikke har været på plads, dels fordi der ikke fore- 
ligger et overblik over, hvor og hvor meget der findes 
af disse naturtyper (f.eks. stenrev, bobleflækker og 
lign.). Denne helt nødvendige kortlægning af marine 
naturtyper og strukturer på havbunden i danske far- 
vande er aldrig blevet systematisk gennemført. Mens 
råstoflovens § 18 f.eks. angiver, at miljøministeren 
kortlægger forekomsten af råstoffer på søterritoriet, 
findes der ikke i dansk lov en angivelse af, at ministe- 
ren kortlægger naturværdierne. 

Udpegning af habitatområder generelt skal endvi- 
dere tage udgangspunkt i situationen ved direktivets 
ikrafttræden i 1994. Mange marine områder og natur- 
typer kan frygtes at være ødelagt siden da. Derfor må 
udgangspunktet for den forestående udpegning af om- 
råder være, at en relativt stor del af de endnu forekom- 
mende naturtyper skal indgå i habitatområder. 

Det nuværende kendskab til udbredelsen af beskyt- 
telseskrævende marine naturtyper og strukturer er 
imidlertid meget mangelfuldt og bygger til dels på til- 
fældigheder. Som eksempel kan nævnes, at der så sent 
som i 2004 i det nordlige Kattegat øst for Læsø blev 
fundet et område med en række »huller« på over 150 
meters dybde afbrudt af langstrakte stenrevsrygge, 
som indtil da kun var kendt af lokale fiskere. Ligele- 
des kan der henvises til en omtale i en artikel i Ber- 
lingske Tidende den 5. september 2007, hvoraf frem- 
går, at der er fundet noget så usædvanligt som bob- 
lerev på Store Middelgrund i Kattegat mellem Gille- 
leje og Anholt -  en af habitatdirektivets definerede ha- 
bitater. 


